
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.309  

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/ CIF 4318377 
              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea suplimentării numărului de posturi de asistent personal al persoanei cu 

handicap grav la nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș 
 
 
     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință ordinară în dara de 12.10.2023; 
     Având în vedere: 

– Cererea înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 5238/25.09.2023; 
– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana nr. 5267/26.09.2023; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 5268/26.09.2023; 
– Hotărârea Consiliului Local nr. 45/08.05.2023 privind aprobarea organigramei și statul de 

funcții la nivelul Primăriei Comunei Cotmeana pentru anul 2023; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

     În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. a), lit. d) cu trimitere la alin. (7), lit. a), art. 139, alin. (1) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– art. III, alin. (2) din O.U.G. nr. 63/2010, pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare; 
– art. 40, art.4 4, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 448/2006 privind promovarea si drepturile 

persoanelor cu handicap, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
– art. (6), alin. (2) din HG nr. 427/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

conditiile de incadrare, drepturile si obligatiile asistentului personal al persoanei cu handicap; 
– art. 86-88 din Legea nr. 292/2011, asistentei sociale; 

    În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) și art. 200 din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 Art. 1. Începând cu data de 01.10.2023, se aprobă suplimentarea numărului de posturi de 

asistent personal al persoanei cu handicap grav la nivelul Comunei Cotmeana, Județul Argeș, prin 
înființarea a unui post la capitolul «Asigurări şi asistenţă socială». 

Art. 2. Se modifică Organigrama și Statul de funcții la nivelul Primăriei Comunei Cotmeana, 
pentru anul 2023, aşa cum rezultă din Anexele nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din această hotărare. 

Art. 3. Secretarul Comunei Cotmeana și Biroul Financiar-Contabil și Resurse Umane din 
cadrul Primăriei Comunei Cotmeana vor duce la îndeplinire prevederile art.1 din această hotărâre. 

Art. 4. Prezenta hotărâre, însoțită de anexe va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică 
şi va fi transmisă Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 

Nr. 71                       Data: 12.10.2023 
 

   Presedinte de sedinţă                                           Contrasemnează Secretar General al Comunei 

    MIRICĂ CONSANTIN                                                     GHINEA IONELA –LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie                                            



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                       PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                secretar general 
                                                                                                        GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea suplimentării numărului de posturi de asistent personal al persoanei cu 

handicap grav la nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș 
 
 
     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință ordinară în dara de 12.10.2023; 
     Având în vedere: 

– Cererea înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 5238/25.09.2023; 
– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana nr. 5267/26.09.2023; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 5268/26.09.2023; 
– Hotărârea Consiliului Local nr. 45/08.05.2023 privind aprobarea organigramei și statul de 

funcții la nivelul Primăriei Comunei Cotmeana pentru anul 2023; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

     În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. a), lit. d) cu trimitere la alin. (7), lit. a), art. 139, alin. (1) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– art. III, alin. (2) din O.U.G. nr. 63/2010, pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare; 
– art. 40, art.4 4, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 448/2006 privind promovarea si drepturile 

persoanelor cu handicap, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
– art. (6), alin. (2) din HG nr. 427/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

conditiile de incadrare, drepturile si obligatiile asistentului personal al persoanei cu handicap; 
– art. 86-88 din Legea nr. 292/2011, asistentei sociale; 

    În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) și art. 200 din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

PROPUNE: 
 

Art. 1. Începând cu data de 01.10.2023, se aprobă suplimentarea numărului de posturi de 
asistent personal al persoanei cu handicap grav la nivelul Comunei Cotmeana, Județul Argeș, prin 
înființarea a unui post la capitolul «Asigurări şi asistenţă socială». 

Art. 2. Se modifică Organigrama și Statul de funcții la nivelul Primăriei Comunei Cotmeana, 
pentru anul 2023, aşa cum rezultă din Anexele nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din această hotărare. 

Art. 3. Secretarul Comunei Cotmeana și Biroul Financiar-Contabil și Resurse Umane din 
cadrul Primăriei Comunei Cotmeana vor duce la îndeplinire prevederile art.1 din această hotărâre. 
Art. 4. Prezenta hotărâre, însoțită de anexe va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi 
transmisă Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 

 
INIȚIATOR 

PRIMAR 
VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 

 
 
 



3 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                      Nr. 5267/26.09.2023 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 

 

 
În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul administrativ 
îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea 

suplimentării numărului de posturi de asistent personal al persoanei cu handicap grav la nivelul 
Comunei Cotmeana, județul Argeș, în susţinerea căruia formulez următorul 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

 
Având în vedere Cererea înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 5238/25.09.2023, 

prin care numitul Baltac Cătălin solicită angajarea unui asistent personal pentru îngrijirea mamei sale 
– Baltac Maria. 

În prezent, la nivelul Comunei Cotmeana sunt aprobate 17 posturi de asistenți personali pentru 
persoanele cu handicap grav, toate ocupate, conform Hotărârii Consiliului Local nr. 45/08.05.2023 
privind aprobarea organigramei și statul de funcții la nivelul Primăriei Comunei Cotmeana pentru 
anul 2023. 

Prin adresa nr. 11817/21.04.2023 emisă de Instituţia Prefectului Județul Argeș, înregistrată la 
Primăria Comunei Cotmeana sub nr. 2412/25.04.2023 a fost transmis numarul maxim de posturi 
aferent instituției noastre, stabilit în conformitate cu prevederile O.U.G. nr.63/2010 pentru 
modificarea si completarea Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, precum si stabilirea 
unor măsuri financiare, cu modificările și completările ulterioare. 

Potrivit prevederileor art. III, alin. (2) din O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor 
măsuri financiare, „Numărul maxim de posturi prevăzut la alin.(1) nu se aplică capitolelor bugetare 
«Învăţământ», «Sănătate» şi «Asigurări şi asistenţă socială», indiferent de sursa de finanţare”. 

Ținând cont de prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 448/2006, potrivit cărora: 
„Autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a angaja si salariza asistentul personal al 
persoanei cu handicap grav”; 

Conform prevederilor art. 129, alin. (7), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, se stabileşte printre atribuţiile autorităţilor deliberative ale unităţilor administrativ-
teritoriale şi asigurarea cadrului necesar pentru furnizarea serviciilor sociale pentru protecţia 
copilului, a persoanelor cu handicap, a persoanelor vârstnice, a familiei şi a altor persoane sau 
grupuri aflate în nevoie.  

Având în vedere cele prezentate Propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre 
aprobare proiectul de hotărâre privind aprobarea suplimentării numărului de posturi de asistent 
personal al persoanei cu handicap grav la nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș, cu încă un 
post, așa cum este prezentat în anexe. 

 
 

Primar 
VISAN IONEL DRAGOS 

 
 
 
 
 



4 
 

 
JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA     
                                                                

                                                                                                                 
RAPORT  nr. 5268/29.09.2023 

 
 
           Referitor la proiectul de hotarare privind aprobarea suplimentării numărului de posturi de 

asistent personal al persoanei cu handicap grav la nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș”, 
facem urmatoarele aprecieri: 

– Având în vedere Cererea înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 5238/25.09.2023, 
prin care numitul Baltac Cătălin solicită angajarea unui asistent personal pentru îngrijirea 
mamei sale – Baltac Maria. 

– În prezent, la nivelul Comunei Cotmeana sunt aprobate 17 posturi de asistenți personali pentru 
persoanele cu handicap grav, toate ocupate, conform Hotărârii Consiliului Local nr. 
45/08.05.2023 privind aprobarea organigramei și statul de funcții la nivelul Primăriei 
Comunei Cotmeana pentru anul 2023. 

– Prin adresa nr. 11817/21.04.2023 emisă de Instituţia Prefectului Județul Argeș, înregistrată la 
Primăria Comunei Cotmeana sub nr. 2412/25.04.2023 a fost transmis numarul maxim de 
posturi aferent instituției noastre, stabilit în conformitate cu prevederile O.U.G. nr.63/2010 
pentru modificarea si completarea Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, precum 
si stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și completările ulterioare. 

– Potrivit prevederileor art. III, alin. (2) din O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea 
unor măsuri financiare, „Numărul maxim de posturi prevăzut la alin.(1) nu se aplică 
capitolelor bugetare «Învăţământ», «Sănătate» şi «Asigurări şi asistenţă socială», indiferent de 
sursa de finanţare”. 

– Ținând cont de prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 448/2006, potrivit cărora: 
„Autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a angaja si salariza asistentul 
personal al persoanei cu handicap grav”; 

– Conform prevederilor art. 129, alin. (7), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, se stabileşte printre atribuţiile autorităţilor deliberative ale unităţilor 
administrativ-teritoriale şi asigurarea cadrului necesar pentru furnizarea serviciilor sociale 
pentru protecţia copilului, a persoanelor cu handicap, a persoanelor vârstnice, a familiei şi a 
altor persoane sau grupuri aflate în nevoie.  
Din aceste considerente, propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre aprobare 

proiectul de hotărâre privind aprobarea suplimentării numărului de posturi de asistent personal al 
persoanei cu handicap grav la nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș cu încă un post, așa cum 
este prezentat în anexe. 

 
 

 
 
 

INSPECTOR ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

BĂRBULESCU VASILE-ADRIAN 

 

 
 



5 
 

 


